approbetur, quod duo summa bona, quae a se diversa sunt, esse non possunt. Etenim quae dispergant bona, non esse alterum quod sit alterum, liquet : quare neutrum poterit esse perfectum, cum alterutri alterum deest. Sed quod perfectum non sit, id summum non esse manifestum est : nullo modo igitur quae summa sunt bona, ea possunt (20) esse diversa. Atqui et beatitudinem, et Deum, summum bonum esse collegimus : quare ipsam necesse est summam esse beatitudinem, quae sit summa Divinitas. Nihil, inquam, nec re hac verius, nec ratiocinatione firmius, nec Deo dignius concludi potest. **231** Super hæc, inquit, igitur veluti geometræ solent, demonstratis propositis, aliquid inferre, ¹ quæ ^{a περισμάτα} ipsi vocant, ita ego quoque tibi veluti corollarium dabo.

² Nam quoniam beatitudinis adeptione flunt homines beati, beatitudo vero est ipsa Divinitas, Divinitatis (5) adeptione fieri beatos, manifestum est. Sed uti justitiae adeptione justi, sapientiae sapientes flunt, ita Divinitatem adeptos, deos fieri simili ratione necesse est. Omnis igitur beatus, Deus; sed natura quidem unus, participatione vero nihil prohibet esse quam plurimos. Et pulchrum, inquam, hoc, atque pretiosum, sive ^{b περισμάτα}, sive corollarium (10) vocari mavis. ³ Atqui hoc quoque pulchrius nihil est, quod his annexendum esse ratio persuadet. Quid? inquam. Cum multa, inquit, beatitudo continere videatur, utrumne hæc ^{c omnia} unum veluti corpus beatitudinis quadam partium varietate conjungant, an sit eorum aliquid, quod beatitudinis substantiam compleat, ad hoc vero (15) cætera referantur? Vellem, inquam, id ipsarum rerum commemoratione patesceres. Nonne, inquit, beatitudinem bonum esse cen-

^a *Consectaria.*
^b *Consectarium.*

summis bonis, si adessent, a terutrum alteri deesset.

¹ *Quæ περισμάτα.*] V. Philosophia more geometriæ ex demonstratis quedam infert, quæ Græcis *περισμάτα* Latinis *consectaria* vocantur, sive etiam *corollaria*, quedam scilicet præter debitum data, Normanis *le repiquet*.

² *Nam quoniam, etc.*] Primum *consecutarium* est, homines adeptione beatitudinis fieri deos : quod quidem sic infertur. Est Deus *natura*; est Deus *participatione*. Deus *natura*, est res summe perfecta : unde cum ex dictis non possit esse multiplex res summe perfecta, idcirco Deus *natura* ita unicus est, ut non possit esse multiplex. Deus vero *participatione* dicitur illa mens, qua cogitatione divina simillima prædicta est : sic psalmo LXXVI : *Ego Dixi : dii estis et filii excelsi omnes.* Sic II Petr. i : *Ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* Atque hoc modo beati flunt dii : quoniam cogitatione divinæ simillima afficiuntur; qua quidem cogitatione dii flunt *participatione* : *sicut justus, justitia, et sapiens, sapientia adeptio fit.*

³ *Atqui hoc quoque, etc.*] Secundum *consecutarium* est, hominem qui Dei adeptio beatus, adeoque Deus *participatione* est, divitiae, potentia, claritate et voluptate cumulari : quod sic infertur. Si divitiae, potentia, et cætera id genus quedam essent summi boni *membra*, hæc possent ita a summo bono separari, ut sumnum bonum esse posset sine illis : ut enim partes

A semus? Ac summum quidem, inquam. Addas, inquit, hoc omnibus licet. Nam eadem sufficientia summa est, eadem summa potentia, reverentia quoque, claritas, et voluntas beatitudo esse judicatur. Quid (20) igitur? Hæc omnia, bonum, sufficientia, potentia, cæteraque veluti quedam beatitudinis membra sunt, an ad bonum, veluti ad verticem cuncta referuntur? Intelligo, inquam, quid investigandum proponas : sed quid constitutas, audire desidero. Hujus rei discretionem sic accipe. Si hæc omnia beatitudinis membra forent, a se quoque invicem (25) dispergant. Hæc est enim pars natura, ut unum corpus diversa componant. Atqui hæc omnia idem esse monstrata sunt. **232** Minime igitur membra sunt : aliquin ex uno membro beatitudo videbitur esse conjuncta, quod fieri nequit. Id quidem, inquam, dubium non est : sed id, quod restat, exspecto. Ad bonum vero cætera referri palam est. Idcirco enim sufficientia petitur, quoniam bonum esse (5) judicatur; idcirco potentia quoniam id quoque esse creditur bonum. Idem de reverentia, claritudine, jucunditate, conjectare licet. Omnium igitur expetendorum summa atque causa bonum est. Quod enim neque re, neque similitudine ullum in se retinet bonum, id expeti nullo modo potest. Contraque etiam, ^d quæ natura bona non (10) sunt, tamen si esse videantur, quasi vera bona sint, appetuntur. Quo fit, uti summa, cardo, atque causa expetendorum omnium, bonitas esse jure credatur. Cujus vero causa quid expetitur, id maxime videtur optari. Veluti si salutis causa quispiam velit equitare, non tam equitandi motum desiderat, quam salutis effectum. Cum igitur omnia (15) boni gratia petantur, non illa potius quam bonum ipsum desideratur ab

INTERPRETATIO.

^e *An hæc omnia sint unum et unum; an potius unum pluribus modis se habens.*

NOTÆ:

sive membra, sua quælibet seorsum idea cogitari possunt, sic a se invicem separari et separatim conservari possunt : quemadmodum constat de mente et corpore, quæ sunt hominis partes : quin si hæc predicta essent de genere modorum, sine quibus res, cuius sunt, potest existere : sicut corpus potest existere sine quiete ; posset etiam summum bonum existere sine predictis, adeoque non sequeretur eum qui trueretur summo bono, frui propriea prædictis : sed prædicta neque sunt *membra* summi boni; neque etiam modi, sine quibus esse possit summum bonum ; quandoquidem summum bonum ex dictis nec partes habet, nec modo afficitur, quo possit carere ; aliqui non asset absolute perfectum : quare necesse est, ut qui summo bono fruitur, hic et voluptate, et claritate, et cæteris ejusmodi fruatur. Imo neque divitias neque alia ejusmodi expetinus nisi quia videntur habere rationem summi boni, sive beatitudinis.

^f *Quæ natura bona non sunt.*] Quidquid ab homine expetitur, id aut re ipsa aut specie salem bonum est : unde aiunt philosophi nec bonum qua bonum est, odio haberi, nec malum qua malum, amari.

^g *Cujus causa quid expetitur, etc.*] Hoc est axioma, quod a philosophis solet sic exprimi : *Propter quod unumquodque tale, illud magis tale est*; quod etiam in aliis forte causarum generibus fallere possit; in genere tamen finis, in quo genere nunc adhibetur, constat.

omnibus. Sed propter quod cætera optantur, beatitudinem esse concessimus : quare sic quoque sola quæritur beatitudo. Ex quo ^a liquido apparet ipsius boni et beatitudinis unam atque eamdem esse substantiam. Nihil video cur dissentire quispiam possit. Sed Deum (20) veramque beatitudinem unum atque idem esse monstravimus. Ita, inquam. ^b Secure igitur concludere licet, Dei quoque in ipso bono, nec usquam alio, sitam esse substantiam.

233 METRUM · X.

ARGUMENTUM: — *Philosophia invitat homines perturbationibus obcæcator ad prædictam summi boni notionem, quod hæc non solum sit tenebrarum expers, sed ipsa solis luce præstantior, et placidæ quietis parens.*

Huc omnes pariter venite capti,

Quos fallax ligat improbis catenis
Terrena : habitans libido mentes.

234 Hic erit vobis requies laborum,

5 Hic portus placida manens quiete,
Hoc patens unum miseris asylum.
Non quidquid Tagus aureis arenis
Donat, aut Hermus rutilante ripa,
Aut Indus calido propinquus orbi,

10 Candidis miscens virides lapillos,
Illustrant aciem, magisque cæcos
In suas condunt animos tenebras.
Hoc quidquid placet, excitatque mentes,
Infimis tellus aluit cavernis.

15 235 Splendor, quo regitur vigetque cœlum,
Vitat obscuras animæ ruinas.

INTERPRETATIO.

^a Evidenter.

^b Certo.

Convenite huc omnes decepti, quos libido mendax, occupans mentes terrestres, constringit vinculis crudelibus. Hic quies laborum erit vobis : hic statio fruens tranquillitate perpetua : hoc unum refugium apertum

B miseris. Nec Tagus suis arenis aureis, nec Hermus suo littore rutilo, nec Indus, vicinus regioni calidæ; suis gemmis candidis viridibusque illuminant mentes, quin eas magis obcæcata involunt in suam caliginem. Terra nutritiv in suis antris inferioribus hæc corpora, quæ delectant commoventque animos. At vero lumen,

NOTÆ.

* Carmen constans ex duplice genere versuum alternorum, quorum prior Phaleucus spondeum, dactylum, et tres coreos habet, posterior Sapphicus coenum, spondeum, dactylum, et duos coreos : nisi quod pro Sapphico, cuius erat alternare in secundo verso, repetitur Phaleucus. Corrigere fuisse facilimum, sed id forte neglexit auctor, quod uterque versus endecasyllabus est.

1. *Huc.] Ad prædictam summi boni notionem.*

1. *Omnes pariter venite capti.] Pariter intelligi potest jungi vel cum verbo *venite*, ut significetur, *convenite*; vel cum participio *capti*, ut significetur, *similiter decepti* : *captus enim generatim* dicitur, qui in alterius potestate est : unde *captivus* : speciatim vero is est qui corpori suom gerens suis ducitur perturbationibus. Virg. iv Æneid., v. 194 :*

Regnorum immemores turpique copidine captos.

Hinc *libido*, quæ merito dicitur *fallax*, perhibetur ligare mentes terrenas improbis catenis. *Libido*, inquam, quæ nihil est aliud quam cogitatio mentis motibus corporeis obsequentis, merito dicitur *fallax*, qui mentem a Deo, qui est prima veritas primaque bonitas, abducens in errorem vitiumque dicit. Eadem libido ligat mentes improbis catenis ; quia mentem impedit, quominus hæc ad summi boni, quod naturaliter cognoscit appetitus, a cognitione perveniat. At *mentes*, quas *libido habitat*, sive ut saepius auctor noster loquitur, *hebetat*, sunt *terrenæ*; quod terreno corpori obsequantur. I Cor. xv : *Primus homo de terra, terrenus ; secundus homo de cælo, cœlestis. Qualis terrenus, tales et terreni : et qualis cœlestis, tales et cœlestes.*

4. *Hic erit vobis, etc.] Evidens enim summi boni notio, utpote principium cum veritatis tum virtutis, mentem liberabit a procellis errorum, vitiorumque : unde erit requies, portus, et asylum.*

7. *Tagus aureis arenis.] Tagus est fluvius Lusitanæ qui, in Celtiberis ortus, Lusitaniam dividit, et ultra Ulyssiponem, *Lisbonne*, in Oceanum prorumpit. Hic non secus ac Pactolus et Hermus aureas arenas fertur volvere : unde hic versus :*

Anriser est amnis Tagus, et Pactolus, et Hermus.

Juvenal. :

Quod Tagus et rutila Pactolus volvit arena.

8. *Aus Hermus.] Hermus est fluvius Minoris Asiae,*

qui juxta Dorylaum Phrygiæ civitatem ortus, Pacio-
loque junctus Smyrnæ campos irrigat, tandemque in Phocaicum sinum illabitur. Hic etiam aureas arenas trahere fertur : unde Virg. ii Georg., v. 137 :

Nec pulcher Ganges, atque auro turbidus Hermus.

9. *Aut Indus.] Indus fluvius Orientis, qui Indianam ab occasu definiens, ei nomen dedit : hic autem flu-
vius, aut saltem tellus, cui nomen dedit, gemmis abundat : quamobrem Claudianus significaturus ve-
stem gemmis contextiani carm. 8, v. 584, canit :*

*Asperat Indus
Velamenta sapis.*

Gemmæ porro aliæ sunt candidæ, aliæ virides, aliæ cæruleæ, aliæ alterius coloris, pro varia luminis mo-
dificati ratione : unde *Indus* hic dicitur *misere virides lapillos candidis* : et Lucret. I. ii :

*Interdum quodam sensu ht, ut videatur
Inter cæruleum virides miscere smaragdos.*

11. *Illustrant aciem.] Nempe mentis.*

11. *Magisque cæcos.] Alludere videtur ad oculos, qui nimio auri, gemmæ, alteriusve corporis lucentis relucientes splendore offunduntur, nec non inducta caligine aliquando excæcantur : aurum enim et gemmæ, quamvis multo splendore oculis videantur splen-
dere, mentis nihilominus aciem non illustrant, imo potius inducta perturbationum caligine mentem ita excæcant, ut hanc in obscura terræ, unde hæc cor-
pora eruta sunt, viscera condere videantur ; quatenus mens horum amore capta nil nisi terram cogi-
tat.*

D 15. *Splendor.] Summum bonum, sive Deus, qui ad Heb. i dicitur *Splendor gloriae*, et Sap. vii, *can-
dor lucis æternæ.**

15. *Quo regitur vigetque cœlum.] Deus enim non
solum corpora, sed mentes omnes creat, conservat
et regit. Speciatim vero cœlum viget regiturque mo-
tu, cuius Deus ita auctor est, ut hic non incipiat
continueturque nisi statutis ad ipso Deo legibus.*

16. *Vitat obscuras animæ ruinas.] Menthis utpote
immortalis nulla est ruina, quoad rem spectat, sed
duntaxat quoad modum, nimirum cogitationem. Est
autem cogitatio mentis ruina tum, cum mens a recta
judicandi et eligendi norma recedens, in errorem et
vitium labitur. Vitium mentis nullum sine errore,
error nullus sine obscuritate; quamobrem ruina men-*

Hanc quisquis poterit notare lucem,
Candidos Phaebi radios negabit.

236 PROSA XI.

ARGUMENTUM. — Postquam Philosophia proposuit bonum esse unum, quod omnia, suo quaque modo appetunt, eadem concludit rerum omnium finem esse bonum.

Assentior, inquam. Cuncta enim firmissimis nexa rationibus constant. Tum illa: Quanti, inquit, æstimabis, si^a bonum ipsum quid sit, agnoveris? Infiniti, inquam: si quidem mihi pariter Deum quoque, qui bonum est, contingat agnoscere. Atqui hoc verissima, (5) inquit, ratione patesciam, ^a maneat modo quæ paulo ante conclusa sunt. ^b Manebunt, inquam. Nonne, inquit, ^c monstravimus ea quæ appetuntur a pluribus, idcirco vera perfectaque ^d bona non esse, quoniam a se invicem discrepant, cumque alteri abesset alterum, plenum, absolutumque bonum afferre non posse? tum autem verum (10) bonum fieri, cum in unam veluti formam, atque efficientiam colliguntur, ut quæ sufficientia est, eadem sit potentia, reverentia, claritas, atque jucunditas: nisi vero unum, atque idem omnia sint, nihil habere, quo inter ex-

A petenda numerentur? Demonstratum est, inquam, nec dubitari ullo modo potest. Quæ igitur, cum dissentiant [15] minime bona sunt; cum vero unum esse cooperint, bona fiunt: nonne hæc ut bona sint, unitatis fieri adeptione contingit? Ita, inquam, videatur. Sed omne quod bonum est, boni participatione bonum esse concedis, an minime? Ita est ^e. Oportet igitur idem esse unum, atque bonum similiter ratione concedas. **237** ^f Eadem namque substantia est eorum, quorum naturaliter non est diversus effectus. Negare, inquam, nequeo. ^g Nostine igitur, inquit, omne quod est, tam diu manere atque subsistere, quam diu sit unum; sed interire atque dissolvit pariter, atque unum esse destiterit? (5) Quoniam modo? Ut in animalibus, inquit, cum in unum coeunt, ac B permanent anima corpusque, id animal vocatur. Cum vero hæc unitas utriusque separatione dissolvitur, interire, nec jam esse animal liquet. Ipsum quoque corpus cum in una forma, membrorum conjunctione, permanet, humana visitur species. At si distributæ, segregataeque (10) partes corporis distraxerint unitatem, desinit esse quod fuerat. Eoque modo percur-

INTERPRETATIO

quo cælum gubernatur et viget, cævit lapsus catininosos
mentis: quare quicunque valebit animadvertere hoc
lumen, ille negabit radios solis esse æque puros.

^a Si memor præteriorum, hæc concesseris.

^b Hæc ita erunt.

^c Quod bonum est, id beatitudine afficitur.

NOTÆ

tis ita obscura est, ut ab hac Lux æterna Deus longius distare, hancque propterea vitare dicatur: ut deus Deus efficit, ut quos illuminat, hi ejusmodi ruinam etiam vitent.

17. *Hanc quisquis poterit notare lucem.]* Deum qui est summum bonum.

18. *Candidos Phæbi radios negabit.]* Candor, color est omnium luci simillimus: hinc sive corpora sive mentes eo majori candore affici dicuntur, quo majori perfunduntur luce: sicut stella, scriptio, ipsa cogitatio, Horatio, Ciceroni, Ovidio dicitur modo magis, modo minus candida. Radii autem solares, quantumvis lucidi videantur, tantum nihilominus non lucent, quantum Deus, qui, ^a ad Tim. vi, lucem inhabitat inaccessibilem.

^a Bonum ipsum quid sit.] Bonum simpliciter, de quo nane agitur, est summum: id sufficiat dixisse semel pro toto isto capite.

^b *Monstravimus.]* Prosa 9 hujus libri.

^c *Bona non esse quoniam a se invicem discrepant.]* I. Philosophia proponit, bonum (quo nomine intelligit summum) esse unum hoc fere modo. Cum inter unum et multa nullum exegitari possit medium, necesse est ut summum bonum sit unum aut multiplex. Atqui summum bonum non potest esse multiplex: idcirco enim probatum est divitias, potestatem et cetera ejusmodi non habere rationem summi boni, quia sunt multa.

^d *Eadem substantia est quorum naturaliter non est diversus effectus.]* Non judicamus de causa nisi per ejusdem effectus: unde quorum non videmus diversos effectus, nullum argumentum habemus, quo jucidemus hæc esse res diversas.

^e *Nostine igitur, omne quod est.]* II. Philosophia proponit, omnia, suo quaque modo, summum bonum appetere, sic. Cum unum et bonum sint eadem substantia, quidquid appetit unum, illud etiam appetat bonum necesse est. Atqui omnia appetunt unum: siquidem appetunt esse; ut videre est in animalibus, in plantis, in corporibus inanimatis. Quæ omnia tam

clare proponuntur, ut explicacione nostræ non indigent. Moneo actum duplicum hic distinguendum esse appetitum; voluntarium unum, alterum naturale.

Appetitus voluntarius est ipsa membris cognoscentis voluntas, cuius ita sumus consciū, docente ipso nostræ mentis voluntatisque auctore, majorem ut hujus intelligentiam a nullo homine accipere possumus. Tali est ita appetitus, quo volumus esse beati: talis est ito appetitus, quo, inquit nunc Philosophia, sepe mortem cognitibus causis quam natura reformulat, mens humana amplectitur; aut gignendi opus interdum coeret. Sed ait Philosophia, se nunc non de his voluntariis animæ cognoscentis motibus tractare.

Appetitus autem naturalis, est instinctus rei etiam insciæ ad ipsius conservationem divinitus impressus. Primum quidem hic appetitus dicitur instinctus: est enim impulsio; et quælibet impulsio recte dicitur instinctus: cum instinctus dicatur ab instigando, hoc ab instando; quod qui instigat, hic instat et urget. Deinde idem appetitus est rei etiam insciæ: quandoquidem in corporibus inanimatis, in quibus nulla potest esse cognition, locum habet. Prætereat hic appetitus divinitus impressus est: non secus ac voluntarius: Deus enim movet omnia. Denique idem appetitus est ad rei conservationem: Debet enim divina providentia, ut hic dicitur, creatis a se rebus hanc vel maximam manendi causam, ut quoad possunt, naturaliter manere desiderent. Hoc appetitu, ut quodam naturæ principio animalia manere amant. Eodem semper appetunt gignendi opus, quo solo mortalium rerum durat diuturnitas. Hoc appetitu acceptas escas sine cogitatione transigimus. Eodem, in somno spiritum ducimus nescientes. Hoc denique appetitu cuncta quæ sunt, appetunt naturaliter constantiam permanendi, devitant perniciem. Sic in ovo, viso lupo, spiritus a cerebro per nervos fluere solitus ad eas declinavit ovis partes quæ ad fugam destinantur: in formica vero, viso, frumento, idem spiritus deturbantur ad eas formicas partes, quæ ad capiendam dispositæ sunt.

rent cætera procul dubio patebit subsistere unum-
quodque, dum unum est : etum vero unum esse desi-
nit, interire. Consideranti, inquam mihi plura,
minime aliud videtur. Estne igitur, inquit, quod in
quantum naturaliter agat ^a, relieta subsistendi appre-
tentia, (45) venire ad interitum, corruptionemque
desiderat? Si animalia, inquam, considerem, quæ
habent aliquam volendi nolendique naturam, nihil
invenio, quod ^b, nullis extra cogentibus, abjiciat ma-
nendi intentionem, et ad interitum sponte festinet.
Omne namque animal tueri salutem laborat : mor-
tem vero perniciemque devitat. Sed 238 quid de
herbis, arboribusque, quid de inanimatis omnino
consentiam rebus, prorsus dubito. Atqui non est quod
de hoc possis ^c ambigere, cum herbas atque arbores
intuearis, primum sibi convenientibus innasci locis,
ubi quantum earum natura queat, eito exarescere,
atque (5) interire non possint. Nam aliae quidem cam-
pis, aliae montibus oriuntur, alias ferunt paludes, alias
saxis hærent, aliarum secundæ sunt steriles areæ,
quæ si in alia quispiam loca transferre conetur,
arescant. Sed dat cuique natura quod convenit, et,
ne, dum manere possunt, intereant, elaborat. Quid
dicam, quod omnes, velut in terras ore (10) demerso,
trahunt alimenta radicibus, ac per medullas robur,
corticemque diffundunt? Quid, quod mollissimum
quodque, sicuti medulla est, interiore semper sede
reconditur, extra vero quadam ligni firmitate tegi-
tur: ultimus autem cortex adversum coeli intem-
piem, quasi ^d mali patiens defensor opponitur? Jam
vero quanta est naturæ diligentia, (15) ut cuncta se-
mine multiplicato propagentur, quæ omnia non modo
ad tempus manendi, verum generatim quoque, quasi
in perpetuum permaneadi, veluti quasdam machinas
esse quis nesciat? Ea etiam quæ inanimata esse cre-
duntur, nonne quod suum est, quæque simili ratione
desiderant? Cur enim flammæ quidem sursum levita-
(20) vehit, terras vero deorsum pondus deprimit,
nisi quod hæc singulis loca, motionesque convenienti?
Porro autem quod cuique consentanea est, id
unumquedque conservat: sicuti ea quæ sunt inimica
corrumpunt. Jam vero quæ dura sint, ut lapides,
adhærent tenacissime partibus suis, et, ne facile

A dissolvantur, resistunt. Quæ vero hæquentia 239 ut
aer atque aqua, facile quidem dividentibus cedunt,
sed cito in ea rursus a quibus sunt abeissa relabun-
tur. Ignis vero omnem refugit sectionem. Neque
nunc nos de voluntariis animæ cognoscentis motibus,
sed de naturali intentione tractamus. Sicuti est, quod
exceptas (5) es eas sine cogitatione transigimus, quod
in somno ^e spiritum ducimus neasentes. Nam ne in
animalibus quidem manendi amor ex animæ volun-
tibus, verum ex naturæ principiis venit. Nam sepe
mortem cogentibus causis, quam natura reformidat,
voluntas amplectitur: contraque illud quo solo mor-
talium rerum datur diurnitas, (10) gignendi opus;
quod natura semper appetit, interdum coeret volun-
tas. Adeo hæc sui ^f caritas non ex animali motione,
B sed ex naturali intentione procedit. Dedit enim Pro-
videntia creatis a se rebus hanc vel maximam ma-
nendi causam, ut quoad possunt, naturaliter manere
desiderent: quare nihil est quod ullo modo queas
dubitare, cuncta, (15) quæ sunt, appetere naturaliter
constantiam permaneadi, devitare perniciem.
Confiteor, inquam ^g, nunc me indubitate cernere,
quæ dudum incerta videbantur. Quod autem, inquit,
subsistere ac permanere appetit, id unum esse desi-
derat, hoc enim sublatio, ne esse quidem cuiquam
permanebit. Verum est, inquam. Omnia igitur, ha-
bitant, (20) unum desiderant. Consensi. Sed unum
idipsum monstravimus esse, quod bonum est. Ita qui-
dem. Cuncta igitur bonum petunt: quod quidem ha-
describas licet, ipsum bonum esse, quod desideratur
ab omnibus. ^h Nihil, inquam, virtus excogitari
potest. Nam vel ad nihilum cuncta referuntur, et
uno, veluti vertice destituta, (25) sine rectiore, fluita-
bunt, aut si quid est, ad quod universa festinent, id erit
omnium summum bonorum. Et illa, Nimirum, inquit, o-
alumne, hætor: ipsam enim ⁱ media ^k veritatis no-
tam mente fixisti: sed in hoc patuit tibi, quod igno-
rare te pauci ante dicebas. Quid? inquam. 240 Quid
esset, inquit, ^l rerum omnium finis? Id est enim
profecto, quod desideratur ab omnibus: quod quia
bonum esse collegimus, oportet, rerum omnium ^m
nihil bonum esse fateamur.

INTERPRETATIO.

^a Fugata sua conservationis appetitione.^b Abrepta illa causarum exteriorum et atque violen-
tia.^c Dubitare.^d Validius resistens.^e Respiramus.^f Amor erga semetipsum.^g Me jam animadvertere tam evidenter, ea de quibus
antea dubitabam, ut de his non possim amplius dubi-
tare.^h Manifestar.

NOTÆ.

ⁱ Nihil verius.] Nam praedictus naturalis appetitus
vel est a nihilo, vel est ab aliquo summo rectore, ad
quem præterea veluti ad primum principium et ulti-
mum finem revocandus est. Atqui fieri non potest
ut iste appetitus sit a nihilo: siquidem nihilum non
potest esse ultius rei causa.^j Media veritatis.] Manifeste: sic enim, interpreteD Servio, Virgil. ^k Aeneid., v. 533:

Hic Priamus quanquam in media iam morte tenetur.

^l Heram omnium finis.] HI. Philosophia concludit
rerum omnium finem esse bonum et quidem sum-
mum: quia quod ab omnibus rebus desideratur id
rerum omnium finis est. Atqui ex dictis summum ho-
num ab omnibus rebus desideratur.

241 METRUM • XI.

ARGUMENTUM. — *Philosophus, inquit Philosophia, suam attentius consideret mentem : huic quippe lumen ingenitum, quod, magistro docente, summae etiam veritatis possit esse principium.*

Quisquis profunda mente vestigat verum,
Cupitque nullis ille deviis falli,
In se revolat intimi lucem visus,

- A 5 **242** Longosque in orbem cogat inflectens motus,
Animumque doceat, quidquid extra molitur,
Suis retrusum possidere thesauris :
Dudum quod atra texit erroris nubes,
Lucebit ipso perspicacius Phœbo.
Non omne namque mente depulit lumen
10 **243** Obliviosam corpus invehens molem.
Hæret profecto semen introrsum veri,

INTERPRETATIO

Qui inquirit veritatem alto anima, idemque optat nullis decipi erroribus, hic revocet lumen interioris aspectus ad suam mentem, et convertens cogitationum longam seriem disponat in circuitum, et instruat mente habere reconditum in suis thesauris id omne, quod

extra se querit : tum quod jam pridem caligo nigra erroris velavit, id clarius ipso sole fulgebit. Nam corpus, quamvis machina oblivionis parent, non fugavit ex animo omnem lucem. Certe semen veritatis intus manet, quod diffunditur, agente magistro. Quomodo enim in-

NOTÆ.

* Quod dicitur iambicum. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet sex pedes habet, saepe imparibus locis spondeum, paribus iambum.

4. *Quisquis.] Philosophus :* nam philosophus, spectata nominis interpretatione, is appellatur qui tota mente vestigat verum, sapientiae studiosus. Nimurum, inquit Tullius v Tusc., Pythagoræ ingenium et eloquentiam cum admiratus esset Leon, quæsivit ex eo, qua maxime arte confidere? Ille artem quidem se scire nullam respondit, sed esse philosophum... raro esse quodam, qui ceteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studiose intuerentur, hos se appellare sapientie studiosos, id est enim, philosophos.

1. *Profunda mente.] Profundum dicitur primum quidem de corpore cuius porro fundus dimensionem terminat : sic profundum pelagus dicimus. Deinde vero propter quamdam similitudinem de ipsa mente, cuius cogitatio penetrans est : sic consilium vocatur profundum a Quintil., decl. 2.*

4. *Vestigat verum.] Verum sive veritas duplicitis est generis, nempe res, et modus. Res vera est extra, modus verus est intra mentem : unde posterius hoc verum sive veritas definiri potest cogitatio mentis recte percipientis aut judicantis. Agitur autem hic de hoc posteriori vero; unde statim dicitur vers. 6 Animum id suis retrusum possidere thesauris.*

3. *In se revolat, etc.] Suam mentem inspiciat : mens enim humana in his quæ naturali lumine cognoscenda sunt, nullum potest habere judicium verum certumque (quod nunc dicitur verum investigandum) nisi praevante et regente evidentiæ quæ nihil est aliud quam cogitatio clara et distincta : evidentiæ autem hæc non ante haberi potest, quam mens seipsam cognoverit : unde illud, nosce te ipsum, de quo iam locuti sumus.*

4. *Longosque in orbem, etc.] Habet cognitionem cognitionis, ipsiusque secundæ cognitionis tertiam cognitionem, et sic deinceps, ita ut fiat veluti circuitus cognitionum : hac enim solum ratione precipitatio et præjudicium, duo veritatis inveniendæ impedimenta, vitari possint.*

5. *Animumque doceat.] Animum docere proprie solius Dei est, a quo animus conditus conservatusque primum informatur : frequenti tamen meditatione mens humana suas cogitationes attentius cogitans, ipsum etiam animum eo putatur docere, quod, mente veluti Deum interrogante, Deoque eidem respondentis, naturale lumen sic diffundatur, ut quod ante latebat, id fugata caligine animadvertatur. Inter alia autem mens nostra, attenta hac suarum cognitionum meditatione, docetur, se in se possidere thesaurum, quem extra se inventre tentabat : unde additur*

5 et 6. *Quidquid extra molitur suis retrusum possidere thesauris.] Molitor dicitur a mole : moles forte a vox latraver, vectibus submoveat : quare quidquid majori sive corporis sive mentis virtute agimus, illud dicimus moliri : sic corpore iter, mente insidias ; utro-*

B que arcem dicimur moliri. Mens ergo extra se tum intelligitur moliri verum, cum spretis suis cogitationibus, subjectam ipsis cognitionibus materiam considerat attentius : quod quidem vitium non est : cum nostra cogitatio, ut pote quæ non est nihil, a rebus exterioribus pendeat, velut effectus a causa, nec virtuosum sit, cognoscendi effecti gratia, causam considerare. Verum cum plura esse possint in causa, quam in effecto, nihil vero in effecto, quod non sit in causa, propterea mens humana, inveniendo veritatem, melius suas cognitiones, quam subjectam cognitionum materiam primum contemplabitur : sicutque in se, sive suis in thesauris cognoscet, se possidere, quod extra se reperire tentabat : sic inveniet evidentiæ sive claram distinctamque cognitionem, qua inventa non solum atram nubem, hoc est ignorantiam, erroris causam, fugabit, sed ipsum etiam errorem vitabit. Nimurum

9. *Non omne mente depulit lumen corpus.] Homo non est sola mens, neque solum corpus; sed compositionis mentis et corporis in sece invicem agentium : hinc corpus sua in mentem actione innatum ipsius mentis lumen non extinguit quidem sed offundit. Non extinguit, inquam : ut enim Deus, hujus luminis naturalis auctor, constantissimus est, sic lumen illud standi, quandiu mens durabit, duraturum perpetuum est. At offundit : Corpus enim quod corrumpitur, Sapientia ita, aggravat animam, et terrena inhabitatione deprimit sensum multa cogitantem : hinc corpus nunc dicitur*

10. *Obliviosam invehens molem.] Cujus propositionis explicanda duplex est modus : alter Platonicus et falsus : alter philosphicus et verus. Platonici quidem existiuntur, omnes hominum mentes, antequam haec cum corporibus conjungerentur, conditas fuisse, omnique doctrinarum genere instructas : sed propter aliquod suum crimen in corpora immisatas infelici commercio omnia, veluti hausto oblivionis poculo, oblitias fuisse, ita ut et corpus oblivionis causa, et mens ipsa deinceps addiscens reminisci datur : sed sententia hæc falsa est cum mens humana non prius creata, quam ipsius corporis forma fuerit. Philosophi vero, saltem ilii qui præjudiciis non ducuntur, putant, mentem humanam inter Deum, cuius ipsa est effectus, et corpus, cuius eadem est forma, medium a Deo quidem statim ab ortu optimis informari cognitionibus affectibusque de summo bono, sed a corpore adversis cognitionibus ita turbari, his ut ille aut pellantur aut saltem obscurantur : tamen*

11. *Hæret profecto semen introrsum veri.] Semen, illud dicitur ex quo insita aliiquid fit; quare semen veri, introrsum sive intra nostram mentem existens, nihil est aliud quam cogitatio, ex qua insita fit verum judicium : cogitatio autem illa est notio; siquidem judicium verum non fit nisi ex præeuentibus notionibus : quamobrem si non obstante impetu corporis, in mente nostra supersit semper aliquis notio sive idea, hæret profecto semen introrsum veri : at ejusmodi notio semper superest, ea saltem quam ab ortu divi-*

- Quod excitatur ventilante doctrina,
Nam cur rogati sponte recta censem,
Ni mersus alto viveret somes corde?
15 244 Quod si Platonis Musa personat verum
Quod quisque discit, immemor recordatur.

245 PROSA XII.

ARGUMENTUM. — *Philosophia prænotione Boetii utens, Boetium veluti memorem docet. Deum tanta bonitate et potentia mundum regere, ut omnia, tempio peccato, quod nihil est, ad Deum, facto quodam circuuit, sponte convertantur, nec sit aliquid quod summo huic bono vel velut vel possit obsistere.*

Tum ego, ^a Platoni ^b, inquam, vehementer assenser: nam me ^a horum ^b jam secundo commemoras. Primum, quod memoriam corporea contagione, dehinc eum mœroris mole pressus, amisi. Tum illa, Si superiora, inquit, concessa respicias, ne illud quidem longius (5) aberit, quin. recorderis, quod te dudum nescire confessus es. Quid? inquam. Quibus, ait illa, gubernaculis mundus regatur. Memini, 246 inquam, me inscitiam meam fuisse confessum; sed quid afferas, licet jam prospiciam, planius tamen ex te audire desidero. Mundum hunc, inquit, a Deo regi paulo

A ante minime dubitandum putabas. Ne nunc quidem arbitror, inquam; nec unquam dubitandum putabo, (5) quibusque in hoc rationibus accedam, breviter exponam. ^c Mundus hic ex tam diversis contrariisque partibus in unani formam minime convenisset, nisi unus esset qui tam diversa conjungeret; conjuncta vero naturarum ipsa diversitas, invicem discors, dissociaret atque divelleret; nisi unus esset qui quod nexuit, contineret. Non tam vero (10) certus naturæ ordo procederet, nec tam dispositos motus, locis, temporibus, efficientia, spatiis, qualitatibus explicaret, nisi unus esset qui has mutationum varietates manens ipse disponeret. Hoc quidquid est, quo condita manent atque agitantur, usitato cunctis vocabulo Deum nomino. Tum illa, Cum haec, inquit, ita sentias, parvam (15) tibi restare operam puto, ut felicitatis compos, patriam ^d sospes revisas: sed quæ proposuimus, intueamur. ^e Nonne in beatitudine sufficientiam numeravimus, Deumque beatitudinem ipsam esse concessimus? Ita quidem. Et ad mundum igitur, inquit, regendum nullis extrinsecus adminiculis indigebit: alioquin si quo egeat, plenam (20) sufficientiam non habebit. Id, inquam, ita est necesse.

INTERPRETATIO.

Ierrogatis recte responderetis proprio marte, nisi somes veritatis menti profundæ insitus vigeret? Quod si Musa Platonis dicti verum: quod unusquisque addiscit, hujus reminiscitur ante oblitus.

^a Citato versu 15 metri superioris.

^b Haec iterum in meam memoriam revocas.

^c Incolumis.

NOTÆ.

nitus accepimus, ab eo et de eo quod est; nimisnam Deo: hinc verum judicium excitatur ventilante doctrina, quatenus, Magistro monente, naturale illud lumen instar ignis aura commoti, paulo longius diffunditur. Seneca ep. 94: *Omnium enim honestarum rerum semina animi gerunt, quæ admonitione excitantur, non aliter quam scintilla flatu leví adjuta ignem suum explicat.*

13. *Cur rogasti, etc.*] Cur quicunque litteris operam non dedisti, interrogati de his quæ vulgo vocantur axiomata, ut an totum sit sua parte majus: an alteri faciendum quod tibi fieri non vis? recte responderetis? sic Socrates et Plato feruntur, pueros de mathematicis interrogasse, quibus pueri, ceu periti, responderint.

14. *Ni mersus, etc.*] Nisi in mente ipsa quædam præsset notio, quæ sit velut somes et materia hujus veri rectique judicii: quod enim in mente ejus, qui eæcens natus est, nulla præsit talis colorum notio sive idea, idcirco frustra ejusmodi cæcum docebis frustaque interrogabis de coloribus, nunquam verum rectumque de his feret judicium. Propterea logici docent, in omni methodo semper fieri progressum a notioribus ad minus nota.

15. *Platonis musa.*] Non approbat quidem Philosophia sententiam Platonis, in hoc quod docuerit, mentes humanas conditas fuisse, antequam hæ conjunctæ fuerint cum corporibus: siquidem id naturali lumine cognosci non posse videtur: sed in hoc quod putaverit, cognitionem philosophicam ita ab innata oriri, ut philosophica nihil aliud sit quam modus innatae, sive innata modisca: quemadmodum appetitio libera divitiarum, nihil aliud est quam modus necessariæ appetitionis circa bonum generatum. Propterea

^a *Platoni vehementer assentior.*] Predicta Platonis sententia de recordatione in duobus versatur. Alterum est mentes humanas, antequam hæ corporibus jungerentur, fuisse conditas et rerum omnium doctrina prædictas: sicut Aristoteles ait in Gen. Alterum,

C eadem mentes propter suum cum corpore commercium præteritæ sua doctrinae oblitas fuisse, donec suo magistrorumque labore discentes antiquæ sua eruditio veluti memores recordarentur. Primum quibusdam etiam Christianis placuit, ut Origeni: sed refutatur cum epist. Leonis 1 ad Turibium Asturicensem episcopum, tum concil. Bracharensi i. c. 6. Alterum vero a Boetio potuit approbari, quatenus mens humana in omni methodo semper a notioribus ad minus nota prograditur, ita ut quæcunque notio recens habeatur, illa sit alicujus prænotionis modus: quemadmodum quælibet nova appetitio prioris semper est appetitionis modus. Et certe cum coitatio sit ipsa mentis humanæ vita, cumque mens eadem non potuerit creari nisi vitæ particeps, consequens videatur mentem humanam a primo suo ortu prædictis cogitationibus, generali scilicet notione et appetitione summi boni, affectam fuisse.

^b *Horum commemoras.*] Quasi dicat; *horum memoriam commemoras:* hac enim duntaxat lege verba recordationis grammaticis dicuntur genitivum regere.

^c *Mundus hic.*] I. Boetius probat mundum a Deo regi hoc argumento. Cum contrariorum aut nullus, aut brevis, aut saltem inæquabilis esse debeat concursus, si mundus sit perpetuus æquabilisque contrariorum concursus, ut revera est, necesse est ut mundus regatur a Deo, a quo illa contraria conjungantur, conjuncta contineantur, contentaque suis quælibet officiis donentur.

^d *Nonne in beatitudine.*] II. Philosophia utens prænotionem Boetii ipsum Boetium docet, *bonitatem esse veluti clarum atque gubernaculum quo mundana machina regatur:* sic autem videtur argumentari. Cum summum bonum, utpote sibi sufficiens, alieno præs diò non indigeat ad aliquid molendum, cumque Deus sit summum bonum, Deus alienæ opis non indigens, per se solum adeoque per suam bonitatem faciat necesse est, quod ab ipso fit. Si ergo mundus a Deo regatur, ut regi sateris, mundus divina bonitate regatur necesse est.

pariuſn. Per ſe igitur ſolum cuncta diſponit. Negari, inquam, nequit. Atqui Deus iſum bonum eſſe monſtratus eſt. Memini, inquam. Per bonum igitur cuncta diſponit: ſi quidem per ſe regit omnia, quem bonum eſſe confeſſimus; et hic eſt veluti quidam clavus atque gubernaculum, (25) quo mundana ma- china ſtabilis atque incorruptionis ſervatur. Vehementer aſſentior, inquam, et id te paulo ante dicturam, tenui licet ſuſpicione, proſpexi. Credo, inquit: jam enim, ut arbitror, vigilanter ad cernenda vera oculos ^a deducia: ſed quod dicam non minus ad ^b con- tuendum patet. Quid? inquam. **247** ^c Cum Deus, inquit, omnia bonitatis clavo gubernare jure creda- tur, eademque omnia, ſicuti docui, ad bonum naturali intentione feſtinent, num dubitari potest, quin vo- luntarie regantur, ſequi ad diſponentis ^e nutum, veluti convenientia, contemperataque rectori, ſponte (5) convertant? Ita, inquam, neceſſe eſt: nec beatum regimen eſſe videretur; ſiquidem detrectantium jugum foret, non obtemperantium ſalutis. Nihil eſt igitur, quod naturam ſervans, Deo ^d contraire confeſſetur. Nihil, inquam. ^f Quid ſi conetur, ait, num tan- dem proficiet quidquam adverſus eum, quem ^c jure beatitudinis potentissimum eſſe confeſſimus? (10) Prorsus, inquam, nihil valeret. Non eſt igitur aliiquid

A quod ſummo huic bono vel velit vel poſſit obſiſtere. Non, inquam, arbitror. Eſt igitur, inquit, ſummu m bonum, quod regit cuncta fortiter, ſuaviterque diſponit ^g. Tum ego, Quam, inquam, me non modo ea, quae conſluſa eſt, ſumma rationum, verum multo magis haec (15) iſpa verba ^h, quibus uteris, delectant, ut tandem aliquando ſtūtia magna latranteſ ſui pudeat. Accepisti, inquit, in fabulis laceſanteis coe- lum ⁱ Gigantes: ſed illos quoque, uti condignum fuſt, benigna fortitudo ^j depositit. Sed viſne rationes iſpas invicem collidamus? forſitan ex hujusmodi confliſtatione ⁱ pulchra quædam veritatis ſcintilla **248** diſſiliat. ^j Tuo, inquam, arbitratu. [Deum, in- quid, eſſe ^k omnium potenteſ nemo dubitaverit. ^l Qui quidem, inquam, mente conſiſtat, nullus pror- buſ ambigat. Qui vero eſt, inquit, omnium potens, nihil eſt quod ille non poſſit. Nihil, inquam. Num iſgitur Deus facere (5) malum poſſet? Minime, in- quid. ^l Malum iſgitur, inquit, nihil eſt, cum id facere ille non poſſit, qui nihil non poſſet. Ludisne, in- quid, me, ^l inextricabile labyrinthum rationibus texens, quo nunc quidem, qua egrediaris, introcas; nunc vero qua introceris, egrediare: an mirabiliſ quædam divinæ ſimplicitatis orbem complicas? (10) Eteam paulo ante a beatitudine incipiens, eam

INTERPRETATIO.

- ^a Mentis.
- ^b Proſpici poſſet.
- ^c Voluntatem.
- ^d Adversari.
- ^e Quia beatitudo eſt.
- ^f Ut diſcipti Sapientiae VIII.

C ^g Utpote ſacri textus.

^h Deturbavit.

ⁱ Velut ex mutuo corporum duriorum attritu.

^j Ut volueris.

^k Omnipotentem.

^l Hac de re nemo mente pirditus dubitabilis.

NOTÆ.

¹ Cum Deus omnia bonitatis clavo.] Ex praedicta propositione infert Philosophia, omnia voluntarie et ſponte regi: quia quæcumque ſummo bono ſive bonitate reguntur, haec voluntarie et ſponte reguntur: cum omnia ad bonum naturali intentione feſtinent. Sed omnia ſummo bono ſive bonitate reguntur: ſiquidem Deus, a quo omnia reguntur, et ſummu m bonum ſunt una eademque res.

² Quid ſi conetur.] Quin etiam quod ſummu m bonum ſit potentissimum, quodque omnia ſummo bono reguntur, propterea omnia etiam ſumma potestate reguntur: adeoque, ut nihil eſt quod velit, nihil etiam eſt quod poſſit obſiſtere Deo rectori, ſive ſummo huic bono. Hinc illud Sapientiae VIII: Attingit a fine uisque ad finem fortiter, et diſponit omnia ſuaviter: quæ verba nunc retulit Philosophia, eſtque unica ſacri textus auctoritas, quam in toto hoc opere adhibuerit diſertis verbiſ. Nec mirum: Philosophia enim lumine dunat naturali nititur: quanquam Boetium haec Sapientiae, Verba delectant, ut tandem aliquando ſtūtia magna latranteſ ſui pudeat: ſtūtia enim non iſtar Sapientiae, quidquid illa jactitet, attingit a fine ad fi- nem fortiter et diſponit omnia ſuaviter.

³ Gigantes] Fabulantur Gigantes homines fuisse ab irata tellure procreatos in deorum perniciem; hinc eo uisque creviſſe feruntur, ut congeſtis montibus coelum armis invadere tentaverint, Jovemque et ſuperos de ſuis ſedibus deturbare. Sed addunt hos in campis Phlegræis cum diis congreſſos partim Jovis fulmine, partim Apollinis et Diana telis confixos ce- elidisse, aliosque ſub Aetna monte, alios ſub Mycone et Lycopara insulis ſepultos eſſe: nonnullos etiam in Tartarum detruſos impietatis ſuue peñas luere. Ovid. i Metam.:

Vide si placeat Claudiani Gigantomachiam cum notis doctiſſimi Pyrrbonis, qui ut in omnibus ingenuis ar- tibus, ſic in Poetica ita versatus eſt, ut de quacun- que re nata tam ſtricta quam ſoluta oratione dicera ſemper ſit paratiſſimus; digniſſimus propterea, cui, ad uſum ſereniſſimi Delphi, cara expiandi Clau- diani fuerit commiſſa.

⁴ Malum nihil eſt.] III. Philosophia addit, malum nihil eſt quod Deus, qui hic diſcipti mens omnipotens, malum facere non poſſit. Scilicet philosophis diſtinguitur materia et forma mali. Materia eſt ipſa voluntas ſive potius mens volens, qua certe aliiquid eſt: forma vero, uti loquuntur, eſt privatio ſive nega- tio; hoc eſt ipſa voluntas quatenus non tendit ad Deum, ad queſia debet tendere. Nemo ergo, inquit S. Aug. i. xii de Civ. Dei, cap. 7, quaerat efficientem cauſam male voluntatis. Non enim eſt efficientia, ſed defi- ciens: quia nec illa effectio eſt ſed defectio, deficeret namque ab eo quod ſumme eſt, ad id quod minus eſt, hoc eſt incipere habere voluntatem malam. Cauſas porro defectionum iſtarum, cum efficientes non ſint, ut dixi, ſed deficiens, velle inuenire, tale eſt ac ſi quispiam velit videre tenbras vel audire silentium.

⁵ Inextricabile labyrinthum.] Labyrinthus locus eſt tantis viarum ambagiis inflexus, ut altera alteram excipiente, ingressus egredi neceſſias: unde vocatur inextricabilitas, quod in eum ſi quis impoſteret, ſine gloiere lini exitum inuenire nequeat. Similitudine autem hinc accepta, oratio aut quilibet alia res, unde ſene expedire ſit diſſiſtillum, vocari ſolet, ut nunc oratio philoſophica vocatur, labyrinthus in- extricabilis.

summum bonum esse dicebas, quam in summo Deo A loquimur, rebus oportere (10) esse sermones. sitam loquebare : ipsum quoque Deum summum esse bonum, plenamque beatitudinem disserebas : ex quo neminem beatum fore, nisi qui pariter Deus esset, quasi munusculum dabis. Rursus ipsam boni formam, Dei ac beatitudinis (15) loquebaris esse substantiam : ipsumque unum id ipsum esse bonum dicebas, quod ab omni rerum natura peteretur : Deum quoque bonitatis gubernacula universitatem regere disputabas, volebatque cuncta a patere, nec ullam mali esse naturam : atque haec nullis extrinsecus sumptis, sed altero ex altero fidem trahente, insitis, domesticisque probationibus 260 explicabas. Tum illa, Minime, inquit, ludimus ; remque omnium maximam Dei munere, quem dindum deprecabamur, exigamus. Ea est enim divine forma substantia, ut B neque in externa dilebatur, nec in se exterrum aliquid ipse suscipiat ; sed, sicut de ea Parmenides (5) ait : Πάντοτε ἐ σύκυλον σφαιράς ἑνάλγυκον ὅχη, rerum orbem mobilem rotat, dum se immobilem ipse conservat. Quid et rationes quoque non extra petitas, sed intra rei, quam tractabamus, ambitum collocatas agitavimus, nihil est quod admirare, cum Platone ^d sanciente didiceris, cognatos, de quibus

250 METRUM XII.
ARGUMENTUM. — Quam primum habes summi boni notitiam felix, inquit Philosophia, hanc infelix amittis, inspecta terra : sicut Orpheus, conversis ad inferos luminibus, conjugem carmine emplam perdidit.

Felix, qui potuit boni
Fontem visere lucidum :
Felix, qui potuit gravis
Terræ solvere vincula.
5 251 Quondam funera conjugis
Vates Threicius gemens,
Postquam flebilibus modis
Silvas currere mobiles,
Amnes stare coegerat,
10 Junxitque intrepidum latus
Sevis cerva leonibus,
Nec visum timuit lepus
Jam canta placidum canem,
Cum flagrantior intima
15 Fervor pectoris areret,
Nec qui cuncta subegerant,
Mulcerent dominum modi,

INTERPRETATIO.

- a Obedire.
- b Alterum probante.
- c Divinum numen est simile moti sphæræ undique rotundæ.
- d In Timæo, ubi sermones, inquit, iis rebus, quarum nuntii et interpretes sunt, cognitione atque affinitate quadam convenient.

Ille est felix qui potuit videre fontem luminosum boni, felix item qui potuit se expedire a laqueis corporis ponderosi. Olim Orpheus, poeta Thræcius, defensam mortem suæ uxoris, postquam carmine tristi coegit arboreos motas curvare, et flumina stare immota ; postquam eodem carmine cerva sociavit leonibus diris latue C suum impavidum, neque lepus metuī canem aspectum,

NOTÆ.

¹ Ήρόδος, etc.] Hoc est, divinum numen est simile moti sphæræ undique rotundæ ; ut sicut huic sphæræ, sic Deo nihil possit addi vel detrahi, illæsa ejus natura, et idea.

² Quod dicitur Glyconium. Carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet spondeum et duos dactylos habet.

³ et ⁴. *Felix qui potuit boni fontem visere lucidum.*] Id est, Deum. Primum enim Deus est fons boni : quandoquidem ex dictis Deus est summum bonum. Deinde fons illi boni Deus, est *lucidus* sive lumen emittens : Deus enim non cognoscitur nisi lumine, quod Deus ipse menti cognoscenti dederit. Postremo *felix* est, qui notio Dei prædictus est : quia notio illa Dei aut felicitas est aut saltem origo cujuscunque cogitationis, in qua felicitas versari possit : cum felicitas sit cogitatio mentis Deo sive summo bono constanter adhærentis : unde

⁵ et ⁶. *Felix qui potuit gravis terræ solvere vincula.*] Id est *corporis* humani. Primum enim corpus humandum terra est, quod ex terra tanquam ex sua materia factum fuerit. Eccli. x. Quid superbis terra et cinis ? Deinde idem *corpus* est *grave*, quod suo pondere mentem ad ima deprimit. Sapientia ix. Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. Preterea sua sunt corporis istius vincula, quibus mentem constringat, videbiles perturbationes, ad Romana. viii. Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Denique nemo ante felix, quam haec vincula solverit : siquidem prædicta Dei cogitatio, in qua felicitas versatur, his vinculis veluti totidem contrariis impeditur. Sapientia ix : Terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitationem.

⁷. *Vates Threicius.*] Orpheus Threicius. Hic Apollinis & Calliope filius, lyram a patre Apolline, aut a Mer-

curio acceptam ita suaviter impellebat, illius ut cantus silvas et saxa movere ; fluminum corsum inhibere ; ferasque reddere mitiores dictus fuerit. Euridice habuit uxorem, qua cum Aristæum illius amore captum per avia fugeret, serpentis morsu fesa interierit, quod maritus segerisse serens inferos adiit, infernosque tyrannos suo carmine ita demulxit, ut illi uxorem reddiderint, ea tamen lege, ut Orpheus non prius intrueret uxorem, quam ad superos redisset : quam legem cum Orpheus nimio amore correptus non observasset. Euridice iterum mortua ad inferos rediit. Haec fabula nunc eleganter describitur : sed a Virgilio prius descripta fuerat in Georg., v. 454 et seqq. Hic Orpheus dicitur suis carminibus vicensse primum corpora, deinde mentes : corpora quidem tam inanima, quorum quietem motu, et motum quiete mutavit, quam animata, nimis bestias, quibus ut crudelibus mansuetudinem, sic timida inspiravit generositatem ; mentes vero infernas.

⁸. *Nec qui cuncta subegerant, mulcerent dominum modi.*] Hoc est : carmina quæ omnia vicerant, non vinebant ipsum Orpheum horum carminum auctorem : sive quia major erat illius dolor, sive etiam quia, ut loquntur philosophi : Ab assuetis non fit passio. Scilicet nullum corpus sentimus, nisi quatenus hoc, organum sensiferum, vel potius quasdam hujus organi particulas movet. Corpora autem, quæ rarius sensu objiciuntur, hanc prædicto organo mutationem inferre possunt : que vero sensui sunt obvia, haec organi ejusdem particulas a primo concursu, eo empi quo potuerunt, modo ita mutavere, ut solas resistentes, quarum ope nequaquam sentimus, particulas requirant : hinc nativum cordis nostri calorem, nosistique corporis, imo et vestis consuetæ pondus sensu non percipimus.

- 252** Immiteis superos querens,
Infernus adiit domos.
20 Illic blanda sonantibus
Chordis carmina temperans,
Quidquid præcipuis deæ
Matris fontibus hauserat,
Quod luctus dabat impotens.
25 Quod luctum geminans amor,
Deflet, Tænara commovens,
Et dulci veniam prece
253 Umbrarum dominos rogat.
Stupet tergeminus novo

- A **30** Captus carmine janitor.
Quæ santes agitant metu
Ultrices scelerum deæ
Jam moestæ lacrymis madent.
Non Ixionum caput
35 Velox præcipitat rota,
Et longa site perditus
Spernit flumina Tantalus.
Vultur dum satur est modis,
Non traxit Tityi jecur.
40 **254** Tandem, vincimur, arbiter
Umbrarum miserans ait :

INTERPRETATIO.

tunc placatum eodem carmine, cum flamma amoris ardenter consumeret interiora præcordia hujus vatis, nec carmina, quæ ricerant omnia, pacarent auctorem suum, hic questus superos crudeles, penetravit ædes infernas. Illic componens cantus suos cum fidibus citharæ blandaæ sonantibus promit gemens quidquid hauserat ex fontibus præstantibus divinis Calliopes suæ matri, et quidquid dolor effrenatus amore dolorem duplicans suppeditabat, excitans aditum inferorum, oraluque sua-

B vi poscit veniam a principibus tenebraram. Tum Cerberus ostiarius triceps, captus cantu inaudito admiratur. Deæ vindices criminum, quæ timore concutunt nocentes, tristes hument fletibus. Rota præceps non rapit caput Ixionis, Tantalusque siti longa confectus tenuit aquas. Vultur carmine satialis non lanivit jecur Tityi. Denique tyrannus inferorum misertus dicit: superamur: damus marito sociam uxorem acquisitam suo cantu: at conditio restringat munera; ne scilicet liceat illi con-

NOTÆ.

18 et 19. Immites superos querens infernas adiit domos. Poetæ ponunt duplex genus deorum, superos scilicet et inferos, quorum si priores videant inexorabiles, ad posteriores confluunt. Virg. vii Ænid., v. 512:

Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo.

Ita finxit hic vates: sed ad majorem sequentium intelligentiam, necesse est novisse quomodo inferi describantur a poetis: sic autem describuntur a Virgilio, vi Æn., v. 273, 1° ante ipsum inferorum vestibulum et in primo aditu luctus et curæ vindices jacent, habitantque morbi, senectus, metus, fames, egestas, mors, labor, somnus frater mortis, mala mentis gaudia, bellum, furia et discordia; 2° in medio eorumdem vestibulo ulmus magna et umbrosa explicat ramos et frondes, sub quibus inania sunt somnia; 3° ad portas eorumdem stabulant Centauri, Scyllæ bifomes, Briareus centum manibus instructus, Hydra Lernæ bellua, Chimæra ignivonia, Gorgones, Harpyæ, et umbra tricorporis Geryonis; 4° inde incipit iter ad Acherontem fluvium, qui in Cocytum arenas exonerat: has fluminum aquas servat vector Charon, senex quidem, sed crudus adhuc, qui relictis inhuminatis, sepultos transportat; 5° trans fluvium canis est triceps, dictus Cerberus quasi *xερσόπος, carniforous*; 6° undique occurunt qui dignas criminibus poenas lunnt: ut Tityus, qui quod Latona vim passet, ab Apolline sagitis interfectus, et ab vulture, renatis fibris, æternum correditur: Ixion, qui obtentatam Junonis pudicitiam, rotæ alligatus perpetuo convertitur: Pirithous, qui quod Proserpinam ex inferis rapere voluerit, tum timore saxi imminentis, cum fame mediis in epulis conficitur: Sisyphus, qui latrocinis infamia saxum ingens volvit, etc.

20. *Blanda sonantis* dicitur; sicut a Virgil. ix Æn., v. 125, dicitur *rauca sonans*, intelligendo *negotia*, modo loquendi auctoribus, sed præsertim poetis usitato; vocatur *ellipsis*.

22. *Præcipuis deæ matris fontibus.*] Calliopes, quæ habetur, 1° deæ, 2° mater Orphei, 3° regina musarum, quibus fontes Castallæ sunt sacri.

24. *Luctus impotens.*] Quod mentem impotentem reddat: sic latitia a Cicerone, v Tusc., vocatur impotens.

26. *Tænara commovens.*] Aditum inferorum: nam *Tænarus*, vel *Tænarum*, unde plural. *Tænara*, quod-

dam est Peloponnesi promontorium, quo Messeniacus a Laconico sinu dividitur. Hic non solum urbs et sinus, sed antrum etiam, quod aditum inferorum fabulantur, hoc eodem nomine donantur. Unde Virg. iv Georg., v. 467, de ipso Orpheo locutus canit:

Tænaria etiam fauces, alta ostia Ditis,
Et caligantem nigra formidine lucum
Ingressus, Manesque adiit, regemque tremendum
Nesciaque humanis precibus mansuescere corda.

28. *Umbrarum dominos.*] *Principes inferorum:* sive quia hic nihil est luminis, sive etiam quia dominantur mentibus defunctis, quæ non raro dicuntur umbras.

29. *Tergeminus janitor.*] *Cerberus canis*, qui, inquit Apuleius, l. vi Metam., *prægrandis trijugo et satis amplio capite præditus*, et ante ipsum limen et alia atria Proserpiæ semper excubans serrat vacuam Ditis domum.

32. *Ultrices scelerum deæ.*] Vulgo *Eumenides*, *τὸις ἀντίποστοις*, quod minime benevolæ sint: *τὸις τοῖς enim benevolum significat*: sic *Parcae* vocantur, quod minime parcant.

33. *Jam moestæ lacrymis madent.*] Usque adeo magna est vis carinatum Orphei; utpote quibus Eumenides flecti nesciæ, tanta commiseratione commoventur, ut illis plurimæ lacrymæ manare videantur: sic sistitur Ixionis rota: sic Tantalus famis sitisque oblitus nec poma carpere, nec aquas potare curat: sic vultur non vellicat jecur Tityi.

34. *Non Ixionum caput.*] De Ixionis supplicio jam diximus. Ovidius:

Volvitur Ixion et se sequiturque fugitque.

36. *Site.*] Pro *sitæ*: sicut dicitur *mare pro mari*: sit mare vales: dubito utrum alias Latine sciens dixerit *site*: quanquam legatur *vespere et vesperi*; *tempore et tempori*; *luce et luci*; *igne et igni* in *ablative*.

37. *Tantalus.*] Tantalus Agamemnonis et Menelai, qui propterea *Tantalidae* dicuntur, avus, quod, inquietum, bilium membratim disserptum diis manducandum apposuerit, propositis pomis aquisque sibi inaccessis, fame sitique perpetuis cruciatur.

40. *Arbiter umbrarum.*] *Pluto.* Saturnus enim ex Ope conjugæ tres habuit filios, nempe *Jovem*, *Neptunum* et *Plutonem*, qui imundi imperium partiti sunt: *Jovi caeli*, *Neptuno maris*, *Plutoni inferorum imperium obtigit*.

Donamus comitem viro
Emptam carmine conjugem :
Sed lex dona coerceat,
45 Ne, dum Tartara liquerit,
Fas sit lumina flectere.
Quis legem det amantibus ?
Major lex amor est sibi.
Heu ! noctis prope terminos.
50 Orpheus Euridicen suam

A Vedit, perdidit, occidit.
Vos hæc fabula respicit,
Quicunque in superum diem
Mentem ducere quereritis.
55 Nam qui tartareum in specus
Victus lumina flexerit,
Quidquid præcipuum trahit,
Perdit, dum videt inferos.

INTERPRETATIO.

verttere oculos, postquam egressus fuerit ex inferis. Quis imponat legem amantibus? amor ipse sibi est major lex. Heu! non procul a finibus umbrarum Orpheus vix respexit suam uxorem Euridicen, cum illani amissit existimat. Hæc fabula spectat vos, quicunque vultis

attollere animum ad Deum supremum lumen : quicunque enim satiscens converterit oculos ad infernas cavernas, hic dum respicit loca inferna, amittit quidquid habet præcipuum cogitationis.

NOTÆ.

44. Lex dona coerceat.] Princeps tenebrarum nihil voluptiatis concedit, nisi sub conditionibus, quæ aut non possunt, aut non debent impleri. Sic Matth. iv Christo ostendit omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit : *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.*

52. Vos hæc fabula respicit.] Fabula est exemplum fletum ad persuadendum veritatem : propterea, auctore Varrone, theologia antiquis, alia erat physica, alia fabulosa : illa naturalibus, hæc commentitiis effectis, quod de diis credendum videbatur, persuadebat. Nimirum quanto obscurior et inventu difficultior veritas his velata, tanto magis inventa placet, huicque

B propterea ardenter mens adhæret : **255** hinc in sacro textu frequentes sunt *parabole* apologis similes : hinc Horatius i. i Satyr., sat. 4 :

Tantalus a labris sitiens fugientia captat
Flumina. Quid rides? mutato nomine de te
Fabula narratur : congestis undique saccis
Indormis inhians, et tanquam parcere sacris
Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.

Ut ergo Orpheus, dum inferos respicit, perdit coniugem, qua empta videbatur felix ; sic præcipiti rerum caducarum cogitatione, ipsa summi boni cogitatio aut extinguitur, aut extinctæ similis obscuratur.

LIBER QUARTUS.

256 PROSA PRIMA.

ARGUMENTUM. — *Boetium mirantem, quod Deo mundum regente non solum mala sint et impunita, sed virtus et præmiis caret, et sceleratorum pedibus subiecta calcetur, docet Philosophia, nec vitia sine paenit, nec virtutem sine præmio esse.*

Haec cum Philosophia, ^a dignitate vultus, et oris gravitate servata, leniter suaviterque cecinisset, tum ego, nondum ^b penitus insiti mororis oblitus, intentionem dicere adhuc aliquid parantis ^c abrui. **257** Et o, inquam, ^d veri prævia luminis ^e, quæ usque adhuc tua fudit oratio, ^f cum sui ^g speculatione

C divina, tum tuis rationibus invicta patuerunt; eaque mibi, et si ob injuria dolorem nuper oblita, non tam antebac prorsus ignorata dixisti. Sed ea ipsa est vel maxima ^h nostri (5) causa mororis, quod cum rerum bonus rector existat, vel esse omnino mala possint, vel impunita prætereant. Quod solum quanta dignum sit admiratione, profecto consideras. At huic aliud majus adjungitur : nam imperante florenteque nequitia, virtus non solum præmiis caret, verum etiam sceleratorum pedibus subiecta calcatur, et in locum (10) facinorum supplicia luit. Quæ fieri ⁱ in

INTERPRETATIO.

^a Interius.
^b Interpellavi.

^c Philosophia.
^d Et clara et certa.

NOTÆ.

^e Dignitate vultus et oris gravitate servata.] Cum enim homo suas significaturus cogitationes, non modo lingua, sed etiam oculis, fronte, nutu, gestu, catere risque ejusmodi sic loquatur, ut pro diversis horum omnium modis diversas et loquentis sui significet, et audiens alterius exciet cogitationes ; propterea Philosophia humanam formam inducta apud illis signis veritatem felicius persuadet, in quo differt a *musis poetis*, quas supra vocavit *meretriculas usque in extitum dulces*, quæque quod alio vultu loquantur, alias etiam commovent in auditoribus cogitationes.